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ÖN SÖZ 

 

 

Düşünen ve sorgulayan insanın en önde gelen uğraşların-

dan biri hayatı anlamaktır. İnsan, sahip olduğu hayata ya-

bancı olmadığı için bu hayatı kavrayarak ona anlam yükle-

mesi güç değildir. Fakat hiçbir canlının hayatını devamlı bir 

şekilde koruyamadığını gören insan, ölüm ve ölüm ötesini 

merak etmektedir. Ölümün ötesindeki âhiret hayatı duyular-

la algılanamadığından bu hayatı, ilâhî bildirilerden bağımsız 

kavraması güçtür. 

Ölüm ötesi hayat inancı, insanın ve âlemin varoluşuna 

farklı bir anlam kazandırmaktadır. Dünya hayatına verilen 

anlam ve değerin bizâtihî olmadığını, bunların sonradan ona 

yüklendiğini göstermekle birlikte ölümün salt yokluk olma-

dığı savıyla her insanın derinliğinde bulunan ölümsüzlük ar-

zusuna cevap vermektedir. Bu hayat, insanın beden-ruh bü-

tünlüğüyle veya bedenden soyutlanmış ruhuyla ölümün de 

ötesinde bir hayata sahip olmasını ifade etmektedir. Ana 

hatlarıyla ölümün ötesinde bir hayat inancı, insanlığın inanç 

serüveninde hep var olmuş ve genellikle de taraftar bulmuş-

tur. Ölüm ötesi hayat inancı gerek ilâhî bildirilerle gerekse 

de aklî öğretiler ve psiko-sosyal kazanımlarla elde edilmiştir. 

Ölüm ötesi hayatı reddedenler, birtakım aklî problemleri ge-

rekçe olarak sunsalar da genellikle onların inkârlarının teme-

linde materyalist ve seküler bakış açıları yatmaktadır. 

Ölüm ötesi hayatı ifade eden âhiret hayatı, İslâm’ın başlı-

ca temelleri arasında sayılmıştır. Kur’ân’da birçok yerde Al-

lah’a imanla birlikte zikredilerek önemine işaret edilmiştir. 

Kur’ân’da mevcut olan âhiret hayatına ilişkin bilgileri iki baş-

lıkta toplamak mümkündür. Birincisi, âhiret hayatının ilk 
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durağı olan kabir hayatı, âhiret hayatının yapı taşını oluştu-

ran yeniden diriliş ve mükelleflerin dünya hayatındaki inanç 

ve eylemlerinin tespit edilip değerlendirilmesi süreci olan he-

sap, mîzan, amel defteri ve sırat gibi âhiret evreleridir. İkin-

cisi, nihai olarak mükelleflerin akıbetini ifade eden mükâfat 

ve ceza konularıdır. İslâm düşünce tarihinde de âhiret konu-

ları, genel itibariyle bu iki başlıkta irdelenmiştir. Çalışma-

mızda zikredilen iki başlık, Eş‘arî kelâmın önemli âlimlerin-

den biri olan Seyfeddîn el-Âmidî örneğiyle incelenmiş ve il-

gili konuların aklî temellendirmesi yapılmaya çalışılmıştır. 

Çalışmamız, bir giriş, iki bölüm ve bir sonuçtan oluşmak-

tadır. Giriş kısmında çalışmamız hakkında bilgi verildikten 

sonra Âmidî’nin hayatına kısaca temas edilmiş, ilmî şahsiyeti 

ve metodolojisine yer verilmiştir. Birinci bölümde, âhiret ev-

relerinin ilki olan kabir hayatı incelenmiştir. Yeniden diriliş 

konusu bağlamında ma‘dûmun mâhiyeti ve iadesinin imkânı, 

cismânî diriliş ve teorileri ile nefsânî diriliş, nefsin mâhiyeti 

ve nefis-beden ilişkisine dair konular filozoflar ve kelâmcıla-

rın görüşleri çerçevesinde irdelenmiştir. Âhiret evrelerinden 

geriye kalan hesap, amel defteri, mîzan, sırat ve kevser konu-

ları araştırılmıştır. İkinci bölümde ise cennet ve cehennemin 

yaratılmışlığı ve bu konu bağlamında Hz. Âdem’in meskûn 

olduğu cennetin hangi cennet olduğu tartışmasına yer veril-

miştir. Âhiret hayatının asıl gayesi olan mükelleflerin mükâ-

fat ve cezası araştırılmış, mükâfat ve cezanın aklî zorunlulu-

ğu, büyük günah işleyenin tövbe etmeden affedilmesinin im-

kânı, şefaat ve ihbât-tekfir gibi konular incelenmiştir. Sonuç 

kısmında ise çalışmamızda ulaşılan neticeler ele alınmış ve 

değerlendirmelere yer verilmiştir. 

Âhiret konuları, sem‘î bilgiye dayandığı için genel kana-

atte basit görülmektedir. Esasında konunun hangi usûl ve 
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metotla ele alındığı bu hususta belirleyici faktördür. Felsefe 

ve mantık disiplinlerini kelâmda ustalıkla kullanan Âmidî, 

âhiret konularını alışılagelen metotla ele almamıştır. Sem‘î 

bilgiye dayanan konuların temellendirilmesinde beklenilenin 

aksine daha çok aklî delillere başvurmuş, filozoflara ve 

Mu‘tezilî kelâmcılara ciddi eleştiriler yöneltmiştir. Bu nokta-

da şunu da belirtmek gerekir ki Âmidî’nin kullandığı dilin ve 

metodun ağırlığı karşısında kimi zaman zorlandık. Konuyla 

ilgili bütün yaklaşımları eleştirirken kimi zaman kendisinin 

hangi görüşü benimsediğini anlamakta güçlük yaşadık. Son 

söz olarak, çalışmanın ilk aşamasından itibaren görüş ve öne-

rilerinden istifade ettiğim ve bu çalışmayı okuyarak önemli 

katkılarda bulunan değerli hocam Prof. Dr. Veysi Ünver-

di’ye; çalışmam esnasında yardımlarını gördüğüm Doç. Dr. 

Muzaffer Barlak ve Doç. Dr. Hacer Şahinalp’e teşekkürleri-

mi takdim ederim.  

Gayret bizden, tevfik Allah’tandır. 

 

Abdulbasit KÜÇÜK 

 


